1
3

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   27   декабря   2014   года   №   3872
	О дополнительных мерах по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

В целях совершенствования правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 года № 273-ФЗ, Законом Ленинградской области от 08.02.2010 года № 1-оз «О противодействии коррупции в органах государственной власти Ленинградской области и органах местного самоуправления Ленинградской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Руководители учреждений и организаций, подведомственных администрации и муниципальные служащие всех подразделений администрации, независимо от занимаемой должности, несут персональную ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, за соблюдение принципов и требований, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также за действия (бездействие) подчиненных им лиц, нарушающие эти принципы и требования.

2. Любой муниципальный служащий органов местного самоуправления муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области или иное лицо в случае появления сомнений в правомерности своих действий, а также действий, бездействия или предложений других муниципальных служащих органов местного самоуправления, контрагентов или иных лиц, которые взаимодействуют с органами местного самоуправления, может сообщить об этом руководителю администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, либо своему непосредственному руководителю, который, при необходимости, предоставит рекомендации и разъяснения относительно сложившейся ситуации.

3. Запретить руководителям учреждений и организаций, подведомственных администрации и муниципальным служащим всех подразделений администрации привлекать или использовать посредников, партнеров, агентов или иных лиц для совершения каких-либо действий, которые противоречат принципам или нормам антикоррупционного законодательства.

4. Лица, виновные в нарушении требований, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», могут быть привлечены к дисциплинарной, административной, гражданско-правовой или уголовной ответственности по инициативе администрации, правоохранительных органов или иных лиц в порядке и по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования, локальными нормативными актами и трудовыми договорами.

5. В целях предотвращения ситуаций, при которых личные интересы работника, его супруги (супруга), близких родственников или свойственников влияют либо могут повлиять на надлежащее исполнение этим работником своих трудовых обязанностей при принятии им решения или участии в принятии решения либо совершении других действий по работе, избегать назначения супругов, близких родственников и свойственников на должности, работа в которых связана с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому (за исключением случаев, когда такой запрет прямо установлен законодательством). Возможность каждого такого назначения рассматривать на заседании комиссии по противодействию коррупции с принятием мотивированного решения.
6. При аттестации муниципальных служащих, руководителей подведомственных учреждений проверять знание ими основных положений Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

7. При принятии кадровых решений в отношении руководящих работников администрации давать оценку эффективности принимаемых ими мер по обеспечению соблюдения антикоррупционного законодательства в работе администрации, их структурных подразделений, а так же в курируемых ими направлениях деятельности.
8. Практиковать проведение внезапных проверок соблюдения трудовой дисциплины в целях выявления и предупреждения фактов сокрытия грубых нарушений правил внутреннего трудового распорядка, исключения случаев покровительства нарушителей дисциплины.
9. По каждому выявленному нарушению антикоррупционного законодательства рассматривать вопрос об ответственности как лиц, нарушивших законодательство, так и лиц, бездействие которых способствовало этому нарушению.
10. Обеспечить систематический внутренний контроль за соблюдением порядка и сроков предоставления муниципальных услуг. При определении перечня структурных подразделений, подлежащих проверкам в порядке внутреннего контроля, учитывать количество и характер выявленных в данных подразделениях нарушений антикоррупционного законодательства.
11. Организовать регулярное проведение в порядке внутреннего контроля комиссионных проверок соблюдения арендаторами условий договоров аренды в целях выявления факторов использования имущества, не передававшегося в аренду, неполного или несвоевременного перечисления арендной платы и других нарушений. Устанавливать причины выявленных нарушений и условия, им способствовавшие.
12. При проведении инвентаризации активов и обязательств обеспечивать полную и точную проверку фактического наличия имущества (его составных частей), практиковать проведение внеплановых (контрольных) инвентаризаций, устанавливать причины возникновения недостач и излишков и лиц, виновных в их возникновении.
13. Систематически анализировать соблюдение действующего законодательства при реализации полномочий органов местного самоуправления в области земельных отношений, градостроительства и распоряжения муниципальным имуществом в целях выявления и устранения причин и условий, способствующих коррупции в этих сферах деятельности.
14. С целью исключения провокаций коррупционного характера служебные помещения, где проводится прием и выдача документов, личный прием представителей организаций и граждан, оборудовать системами аудио- и видеозаписи.

15. В порядке правового просвещения вручить руководителям учреждений и организаций, подведомственных администрации, и муниципальным служащим всех подразделений администрации под роспись памятку об основных требованиях антикоррупционного законодательства. Обеспечить постоянное повышение уровня специальных познаний муниципальными служащими администрации и подведомственных учреждений в области противодействия коррупции (путем проведения совещаний, лекций, семинаров, круглых столов и т.п.).

16. Размещать в периодических печатных изданиях публикаций по вопросам противодействия коррупции, в том числе информацию о выполняемых в этом направлении мероприятиях, выявленных коррупционных правонарушениях и иных нарушениях антикоррупционного законодательства, в целях создания атмосферы общественного неприятия коррупции. Обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой информации для широкого освещения принимаемых мер по противодействию коррупции.
17. Осуществлять постоянный мониторинг сообщений в средствах массовой информации, в том числе глобальной компьютерной сети Интернет, о фактах коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области. Результаты рассматривать на заседаниях комиссии по противодействию коррупции.
18. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания.

19. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                     С.Л. Потапова

Согласовано:

Пыханова Е.А.

Глумилина Н.В.

Исп. Грибукова Л.Н. (37-094)

Разослано: дело-2, зам. главы администрации-3, подразделения администрации-26.
И.С. Белькова
И.С. Белькова